
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1912 del 12/12/2023 esecutiva il 19/12/2023 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

1912 12/12/2023 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 244 12/12/2023 

 
OGGETTO:  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO PRESSO LA 

BIBLIOTECA COMUNALE DELLE CLASSI DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO DI 
TAVAGNACCO PER L’ANNO SCOLASTICO 2023/2024 - DITTA EURO TOURS SRL 
(TV). CIG 9872033359. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ISTRUZIONE - CULTURA - DEMOGRAFICO 
 
PREMESSO che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 20/12/2022 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 20/12/2022 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2023-2025 e correlati allegati; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16/01/2023 è stato approvato il piano esecutivo di 
gestione (P.E.G.) 2023 - 2025 parte finanziaria; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 21/03/2023 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2023-2025; 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Area Istruzione, Cultura e Demografico n. 890 del 
22/6/2023 con la quale è stato affidato, mediante RDI a mezzo portale eAppalti FVG, il servizio di trasporto 
scolastico per gli alunni che frequentano le scuole dell’infanzia, primarie e secondaria di 1° grado statali site 
nel territorio del Comune di Tavagnacco per il periodo settembre 2023-giugno 2024 - CIG 9872033359, alla 
ditta Euro Tours SRL, con sede legale in Via Raffaello Sanzio 9 31021 Mogliano Veneto (TV) – C.F. e P.I. n. 
01831840267; 

DATO ATTO che il Capitolato Speciale descrittivo e prestazionale dell’affidamento in itinere riferito al servizio di 
trasporto scolastico del Comune di Tavagnacco - periodo settembre 2023-giugno 2024 - CIG 9872033359 sopra 
citato, prevede all’art. 5 “Variazioni” aumenti o diminuzioni delle prestazioni oggetto dell’appalto nei limiti stabiliti 
dall'art. 106 comma 12 del d.lgs. n. 50/2016 e alle medesime condizioni offerte in sede di gara;  

CONSIDERATA l’importanza che rivestono tra i servizi comunali le attività promosse dalla Biblioteca, tra cui gli 
incontri per i bambini e i ragazzi di promozione del libro e della lettura, svolti in orario scolastico in 
collaborazione con l’Istituto Comprensivo di Tavagnacco nonché le visite guidate finalizzate a informare e 
incentivare l’uso dei servizi e dei locali della Biblioteca Comunale da parte dei giovani; 

RICHIAMATA la comunicazione prot. n. 26338 del 06.10.2023 con la quale è stato inviato al Dirigente 
Scolastico dell’Istituto Comprensivo di Tavagnacco il programma “Biblioteca e Scuola” riferito a interventi di 
promozione della lettura organizzati dalla Biblioteca Comunale a favore degli alunni per l’anno scolastico 
2023/2024 e ritenuto fondamentale coinvolgere un numero sempre maggiore di classi nelle attività presso la 
Biblioteca Comunale e quindi non solo quelle di Feletto Umberto ma anche le classi dei plessi di Adegliacco, 
Colugna e Tavagnacco;   

RISCONTRATA l’opportunità di prevedere per il periodo gennaio-giugno 2024, come fatto in passato nel 
periodo pre-pandemia, un servizio di trasporto delle classi dalle sedi scolastiche di Adegliacco, Colugna e 
Tavagnacco alla Biblioteca sita in Via G. Mazzini 9 a Feletto Umberto, sulla base delle attività di promozione 
della lettura e delle iniziative con professionisti qualificati rivolti a specifiche fasce di età, proposte dalla 
Biblioteca in orario scolastico e in accordo con l’Istituto Comprensivo di Tavagnacco; 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1912 del 12/12/2023 esecutiva il 19/12/2023 

VISTO il preventivo trasmesso in data 02.10.2023 dalla suddetta ditta Euro Tours SRL di Mogliano Veneto (TV) 
(prot.n. 32415 del 11.12.2023) riguardante il trasporto andata/ritorno da svolgere durante la mattina o nel primo 
pomeriggio da gennaio a giugno 2024, dalle sedi scolastiche di Adegliacco, Colugna e Tavagnacco alla sede 
della Biblioteca Comunale al prezzo unitario di: 

• € 150,00 + IVA 10% unica corsa a/r scuola-biblioteca-scuola (una classe in una mattinata/primo 
pomeriggio); 

• € 200,00 + IVA 10% doppia corsa a/r scuola-biblioteca-scuola-biblioteca-scuola (due classi in una 
mattinata); 

che risulta di interesse per gli obiettivi perseguiti da questa Amministrazione;  

RICORDATO che la spesa per il servizio in parola rientra nel quinto d’obbligo dell’appalto in itinere - CIG 
9872033359 e non supera l’importo del CIG stesso;  

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta Euro Tours SRL attraverso l’acquisizione on-line del DURC n. 
protocollo INAIL_40683492 valido fino alla data del 06/02/2024; 

RITENUTO di assumere l’impegno di spesa presunto per l’importo massimo di € 1.800,00= + IVA 10% inclusa a 
favore della ditta Euro Tours SRL, con sede legale in Via Raffaello Sanzio 9 31021 Mogliano Veneto (TV) – C.F. e 
P.I. n. 01831840267, per il servizio di trasporto presso la Biblioteca Comunale delle classi dell’Istituto 
Comprensivo di Tavagnacco, per il periodo gennaio-giugno 2024; 

TENUTO CONTO che i viaggi saranno di volta in volta richiesti alla Ditta dallo scrivente Servizio, in 
considerazione delle iniziative programmate dalla Biblioteca Comunale ed entro l’importo massimo suddetto;  

RILEVATO che al fine di procedere all’acquisizione del servizio sopra richiamato assume il ruolo di 
Responsabile Unico di Procedimento il sottoscritto Responsabile di Posizione organizzativa e che lo stesso non 
si trova in condizione di conflitto di interesse con la ditta affidataria ai sensi dell'art. 6 bis della l. n. 241/1990 e 
ss.mm.ii., come introdotto dalla L. n. 190/2012; 

VISTI: 
- il d.lgs. n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilanci delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della 
l. n. 142 del 05.05.2009”; 

- il d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
- Il d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 

28.01.2021;  
- l’atto sindacale prot. n. 9.581 del 05.04.2023 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 

dell’Area Istruzione - Cultura - Demografico fino al 04.04.2024 e ravvisata quindi competenza dello 
scrivente all’adozione del presente atto; 

 
D E T E R M I N A  

 
per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono interamente richiamate:  

1) di prevedere nell’ambito del programma “Biblioteca e Scuola” il trasporto presso la Biblioteca Comunale 
delle classi dell’Istituto Comprensivo di Tavagnacco dei plessi di Adegliacco, Colugna e Tavagnacco 
per il periodo gennaio/giugno 2024, sulla base delle visite e delle attività di promozione della lettura che 
verranno organizzate in orario scolastico dalla Biblioteca; 

2) di assumere per il servizio di trasporto di cui al precedente punto 1., l’impegno di spesa presunto per 
l’importo massimo di € 1.980,00= (IVA 10% inclusa) a favore della ditta Euro Tours SRL, con sede 
legale in Via Raffaello Sanzio 9, 31021 Mogliano Veneto (TV) – C.F. e P.I. n. 01831840267, nell’ambito 
dell’affidamento in itinere CIG 9872033359; 

3) di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  
Eser CIG Cap./Art. MP Descrizione 

capitolo 
Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./ 
Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Id 
mov. 

2023 9872033359 S/1523/20 5-2 SERVIZIO 
TEATRI, 
ATTIVITA' 
CULTURALI E 
SERVIZI 
DIVERSI NEL 
SETTORE 
CULTURALE : 

1 3 2 99 999 EURO TOURS 
S.R.L.   cod.fisc. 
01831840267/ p.i. 
IT  01831840267 

/      3 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1912 del 12/12/2023 esecutiva il 19/12/2023 

PRESTAZIONE 
DI SERVIZI  
LINGUA 
FRIULANA 
(CAP. 2552,85-
2252,85-3552,85) 

    
Cronoprogramma:  
Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Id 
mov. 

2023 S/1523/20 1 3 2 99 999 2024 1.980,00 31/12/2024 31/12/2024   3 
 

4) di dare atto che i viaggi, ai prezzi unitari proposti dalla ditta Euro Tours SRL come da preventivo del 
2.10.2023 (prot.n. 32415 del 11.12.2023) citato in premessa, saranno di volta in volta richiesti da parte 
dello scrivente Servizio, in considerazione delle iniziative programmate dalla Biblioteca Comunale, ed 
entro l’importo massimo previsto al precedente paragrafo 2.;    

5) di dare atto altresì che la spesa per il servizio in parola rientra nel quinto d’obbligo dell’appalto in itinere 
riferito al servizio di trasporto scolastico del Comune di Tavagnacco - periodo settembre 2023-giugno 
2024 - CIG 9872033359, e non supera l’importo del CIG stesso; 

6) di precisare che alla liquidazione della spesa in favore del creditore, provvederà il Responsabile del 
Servizio ad avvenuta presentazione di regolare fattura elettronica, previa acquisizione del Documento 
Unico di Regolarità Contributiva (DURC), sulla base dei viaggi richiesti dallo scrivente Servizio ed 
effettivamente realizzati come pattuito, entro l’importo massimo sopra indicato; 

7) di precisare inoltre che il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto dedicato 
ai sensi dell’art. 3 della l. n. 136/2010 e ss.mm.ii., previa specifica dichiarazione da parte del creditore; 

8) di dare atto infine che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista 
dall'art. 37, comma 1 e dall'art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 33/2013, così come modificato dal 
D.Lgs. 97/2016, nelle apposite sezioni della pagina "Amministrazione Trasparente" del sito web del 
Comune di Tavagnacco. 

Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

ISTRUZIONE - CULTURA - DEMOGRAFICO 
 (F.to Pierantonio Marcato) 
 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 1912 del 12/12/2023 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

1912 12/12/2023 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 244 19/12/2023 

 
OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO PRESSO LA 
BIBLIOTECA COMUNALE DELLE CLASSI DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO DI TAVAGNACCO 
PER L’ANNO SCOLASTICO 2023/2024 - DITTA EURO TOURS SRL (TV). CIG 9872033359  
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 19/12/2023 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 
      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2023 9872033359 S/1523/2
0 

5-2 SERVIZIO 
TEATRI, 
ATTIVITA' 
CULTURALI E 
SERVIZI DIVERSI 
NEL SETTORE 
CULTURALE : 
PRESTAZIONE DI 
SERVIZI  LINGUA 
FRIULANA (CAP. 
2552,85-2252,85-
3552,85) 

1 3 2 9
9 

9
9
9 

EURO TOURS 
S.R.L.   cod.fisc. 
01831840267/ p.i. 
IT  01831840267 

/      206 

 
    
 
Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2023 S/1523/2
0 

1 3 2 9
9 

9
9
9 

2024 1.980,00 31/12/2024 31/12/2024       

 
    
 
Riferimento pratica finanziaria : 2023/1944 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1912 del 12/12/2023 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

1912 12/12/2023 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 244 19/12/2023 

 
OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO PRESSO 
LA BIBLIOTECA COMUNALE DELLE CLASSI DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO DI 
TAVAGNACCO PER L’ANNO SCOLASTICO 2023/2024 - DITTA EURO TOURS SRL (TV). CIG 
9872033359  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 20/12/2023 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 04/01/2024. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 20/12/2023 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Marina Andolfato 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO:  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO PRESSO LA BIBLIOTECA COMUNALE DELLE CLASSI DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO DI TAVAGNACCO PER L’ANNO SCOLASTICO 2023/2024 - DITTA EURO TOURS SRL (TV). CIG 9872033359.
	DETERMINA
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE



	IL RESPONSABILE DELL’AREA
	ISTRUZIONE - CULTURA - DEMOGRAFICO
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO PRESSO LA BIBLIOTECA COMUNALE DELLE CLASSI DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO DI TAVAGNACCO PER L’ANNO SCOLASTICO 2023/2024 - DITTA EURO TOURS SRL (TV). CIG 9872033359
	Riferimento pratica finanziaria : 2023/1944

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO PRESSO LA BIBLIOTECA COMUNALE DELLE CLASSI DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO DI TAVAGNACCO PER L’ANNO SCOLASTICO 2023/2024 - DITTA EURO TOURS SRL (TV). CIG 9872033359

